1

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE
 NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL

EDITAL N.º 4/2005 – DOCAS/PA, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2006

A COMPANHIA DOCAS DO PARÁ, em obediência ao subitem 6.3 do Edital n.º 1/2005 –
DOCAS/PA, de 13 de dezembro de 2005, publicado no Diário Oficial da União, torna públicos os
horários e os locais de realização das provas objetivas do concurso público para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior, de nível médio e de nível fundamental.

A(s) prova(s) objetiva(s) para os cargos de nível superior e de nível fundamental terão a duração de
3 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 5 de março de 2006, às 8 horas (horário local da cidade
de Belém da cidade de Belém).

As provas objetivas para os cargos de nível médio terão a duração de 3 horas e 30 minutos e serão
aplicadas no dia 5 de março de 2006, às 15 horas (horário local da cidade de Belém).

1 Cidade de realização das provas:  BELÉM/PA
1.1 NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL FUNDAMENTAL
1.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário local da cidade de Belém)
1.1.2 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial para os cargos de  nível

superior e de nível fundamental com opção de
realização de provas em Belém/PA

Colégio Ideal (Tupinambás) – Bloco II (FACI) –
Rua dos Tupinambás, n.º 431 (entre as Ruas Pariquis
e Mundurucus) – Batista Campos, Belém/PA

Cargo Candidatos Local

Advogado e Arquiteto

Todos os candidatos inscritos para
os cargos de  Advogado e

Arquiteto com opção de realização
de provas em Belém/PA

Universidade do Estado do Pará
(UEPA) – Centro de Ciências
Sociais e Educação (CCSE) –
Bloco II – Travessa Djalma
Dutra – Telégrafo, Belém/PA

Contador, Engenheiro Civil e
Psicólogo

Todos os candidatos inscritos para
os cargos de  Contador,

Engenheiro Civil e Psicólogo com
opção de realização de provas em

Belém/PA

Universidade do Estado do Pará
(UEPA) – Centro de Ciências
Sociais e Educação (CCSE) –
Bloco IV – Travessa Djalma
Dutra – Telégrafo, Belém/PA

Guarda Portuário
de Aarao Silva Laredo

a
Bruno dos Santos Mendonca

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Guarda Portuário

de Bruno dos Santos Nonato
a

David Leonardo Santos da
Conceicao

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

 2

Cargo Candidatos Local

Guarda Portuário
de David Lima Sales

a
Ellysson Nascimento Neves

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco III (Ensino Médio) – Rua
dos Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Guarda Portuário
de Elma Benigna dos Santos Simoes

a
Hugo Rocha Travassos

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Pará
(CEFET/PA), Avenida Almirante
Barroso, n.º 1.155 (entrada pela
Travessa Mariz e Barros, s/n.º,
entre a Avenida Almirante
Barroso e a Travessa 25 de
Setembro) – Marco, Belém/PA

Guarda Portuário
de Hugo Rodrigo Costa Silva

a
Jone Santiago da Silva

Colégio Santa Rosa, Rua Padre
Eutiquio, n.º 1.549 – Batista
Campos, Belém/PA

Guarda Portuário
de Jones dos Santos Gomes

a
Jose Ronaldo dos Santos Souza

Escola de Ensino Fundamental e
Médio Lauro Sodré, Travessa
Pirajá, s/n.º – Pedreira, Belém/PA

Guarda Portuário
de Jose Ronaldo Reis da Costa

a
Mara do Socorro Nascimento Silva

Colégio Marista Nossa Senhora
de Nazaré, Avenida Nazaré, n.º
902 – Nazaré, Belém/PA

Guarda Portuário
de Mara Macedo da Silva

a
Miguel Goncalves Cruz

Faculdade de Estudos Avançados
do Pará (FEAPA), Rodovia
Augusto Montenegro, n.º 4.120 –
Parque Verde, Belém/PA

Guarda Portuário
de Miguel Kassio Souza da Silva

a
Roberto Soares da Silva

Escola de Ensino Fundamental e
Médio Tenente Rêgo Barros,
Avenida Júlio César, s/n.º –
Souza, Belém/PA

Guarda Portuário
de Roberto Soares Ribeiro Junior

a
Tiago Nascimento dos Santos

Núcleo Pedagógico Integrado,
Avenida Tancredo Neves, n.º
1.000 – Terra Firme (antigo
Moncese), Belém/PA

Guarda Portuário
de Tiago Oliveira Santos

a
Zulmira Nazare de Souza

Colégio Gentil Bittencourt,
Avenida Magalhães Barata, n.º
137 - Nazaré, Belém/PA

1.2 NÍVEL MÉDIO
1.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário local da cidade de Belém)
1.2.2 Locais de realização das provas

Atendimento especial  Local

Todos os candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial para os empregos de nível

médio.

Colégio Ideal (Tupinambás) – Bloco II (FACI) –
Rua dos Tupinambás, n.º 431 (entre as Ruas
Pariquis e Mundurucus) – Batista Campos,
Belém/PA

 3

Cargo Candidatos Local

Assistente Administrativo
de Abel de Oliveira Moraes

a
Christine Teixeira Magalhaes

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Chrystiane dos Santos Carvalho

a
   Edson Raimundo Raiol Barros

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Edson Shigeru Nakata

a
Geziane Helena Nogueira Ripardo

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco III (Ensino Médio) – Rua
dos Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Ghislaine Maria Bezerra Leite

a
Josylene Renata Campos Martins

Colégio Marista Nossa Senhora
de Nazaré, Avenida Nazaré, n.º
902 – Nazaré, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Josyrema Felgueiras de Carvalho

a
Marcia Cristina de Matos Almeida

Faculdade de Estudos Avançados
do Pará (FEAPA), Rodovia
Augusto Montenegro, n.º 4.120 –
Parque Verde, Belém/PA

Assistente Administrativo

de Marcia Cristina de Oliveira
Uchoa

a
Paulo Sergio Barbosa Amancio

Escola de Ensino Fundamental e
Médio Tenente Rêgo Barros,
Avenida Júlio César, s/n.º –
Souza, Belém/PA

Assistente Administrativo
de Paulo Sergio Barreto Goncalves

a
Shirley Adriana da Silva Freitas

Núcleo Pedagógico Integrado,
Avenida Tancredo Neves, n.º
1.000 – Terra Firme (antigo
Moncese), Belém/PA

Assistente Administrativo

de Shirley Alessandra Soares
Castanheira

a
Zillah Celina Miranda Callado

Colégio Santa Rosa, Rua Padre
Eutiquio, n.º 1.549 – Batista
Campos, Belém/PA

Auxiliar de Enfermagem do
Trabalho e Inspetor de Guarda

Portuária

Todos os candidatos inscritos para
os cargos de  Auxiliar de

Enfermagem do Trabalho e
Inspetor de Guarda Portuária

com opção de realização de provas
em Belém/PA

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Pará
(CEFET/PA), Avenida Almirante
Barroso, n.º 1.155 (entrada pela
Travessa Mariz e Barros, s/n.º,
entre a Avenida Almirante
Barroso e a Travessa 25 de
Setembro) – Marco, Belém/PA

Técnico de Segurança do
Trabalho

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Segurança do
Trabalho com opção de realização

de provas em Belém/PA

Escola de Ensino Fundamental e
Médio Lauro Sodré, Travessa
Pirajá, s/n.º – Pedreira, Belém/PA

 4

2 Cidade de realização das provas:  SANTARÉM/PA
2.1 NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL FUNDAMENTAL
2.1.1 Horário de realização das provas:  8 horas (horário local da cidade de Belém)
2.1.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Advogado, Arquiteto,
Contador, Engenheiro Civil e

Psicólogo

Todos os candidatos inscritos para
os cargos de Advogado, Arquiteto,

Contador, Engenheiro Civil e
Psicólogo com opção de realização

de provas em Santarém/PA

Colégio Estadual de Ensino
Médio Álvaro Adolfo da Silveira,
– Avenida Marechal Rondon,
s/n.º – Santa Clara, Santarém/PA

Guarda Portuário
de Abmael Pereira Laurido

a
Edil Gelson Rodrigues

Colégio Estadual de Ensino
Médio Álvaro Adolfo da Silveira,
Avenida Marechal Rondon, s/n.º
– Santa Clara, Santarém/PA

Guarda Portuário
de Edilberto Lima Feitosa

a
Evaldo Mota Ribeiro

Colégio Dom Amando – Bloco A
– Praça Barão de Santarém, n.º
01 (esquina com Avenida São
Sebastião, n.º 01) – Prainha,
Santarém/PA

Guarda Portuário
de Evaldo Vinhote Maduro Junior

a
James Vidal Nascimento

Colégio Dom Amando – Bloco B
– Praça Barão de Santarém, n.º
01 (esquina com Avenida São
Sebastião, n.º 01) – Prainha,
Santarém/PA

Guarda Portuário
de Jander dos Santos Correa

a
Jose Renato de Oliveira Duarte

Colégio Dom Amando – Bloco D
– Praça Barão de Santarém, n.º
01 (esquina com Avenida São
Sebastião, n.º 01) – Prainha,
Santarém/PA

Guarda Portuário
de Jose Siqueira

a
Manoel Rodrigues de Sousa

Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Rio
Tapajós – Pavilhão I – Avenida
Curua-Uná, s/n.º – Diamantino,
Santarém/PA

Guarda Portuário
de Manoel Valdinor Sousa Ferreira

a
Nadson Pimentel Silva

Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Rio
Tapajós – Pavilhão II – Avenida
Curua-Uná, s/n.º – Diamantino,
Santarém/PA

Guarda Portuário
de Nadson Raimundo Brasil Freitas

a
Rosinaldo Lima Carneiro

Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Rio
Tapajós – Pavilhão III –
Avenida Curua-Uná, s/n.º –
Diamantino, Santarém/PA

Guarda Portuário
de Rosinei Costa dos Santos

a
Zildo Jose Henrique Santos da Silva

Escola Estadual de Ensino Médio
Rodrigues dos Santos, Rua
Siqueira Campos, n.º 126 –
Centro, Santarém/PA

 5

2.2 NÍVEL MÉDIO
2.2.1 Horário de realização das provas:  15 horas (horário local da cidade de Belém)
2.2.2 Locais de realização das provas

Atendimento especial  Local
Todos os candidatos inscritos que solicitaram

atendimento especial para os empregos de nível
médio.

Colégio Estadual de Ensino Médio Álvaro
Adolfo da Silveira, Avenida Marechal Rondon,
s/n.º – Santa Clara, Santarém/PA

Cargo Candidatos Local

Assistente Administrativo
de Adan Alem Henriques Rebelo

a
Angela Maria da Silva Meha

Colégio Estadual de Ensino
Médio Álvaro Adolfo da Silveira,
Avenida Marechal Rondon, s/n.º
– Santa Clara, Santarém/PA

Assistente Administrativo
de Angela Socorro de Souza Martins

a
Cyrilo Jose Rodrigues Neto

Colégio Dom Amando – Bloco A
– Praça Barão de Santarém, n.º
01 (esquina com Avenida São
Sebastião, n.º 01) – Prainha,
Santarém/PA

Assistente Administrativo
de Dadilmar Campos de Almeida

a
Gecileide Batista da Silva

Colégio Dom Amando – Bloco B
– Praça Barão de Santarém, n.º
01 (esquina com Avenida São
Sebastião, n.º 01) – Prainha,
Santarém/PA

Assistente Administrativo
de Geisy Pereira da Silva

a
Joao Lopes Mota

Colégio Dom Amando – Bloco D
– Praça Barão de Santarém, n.º
01 (esquina com Avenida São
Sebastião, n.º 01) – Prainha,
Santarém/PA

Assistente Administrativo
de Joao Marreiro de Souza

a
Lorena Lobato Loureiro

Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Rio
Tapajós – Pavilhão I – Avenida
Curua-Uná, s/n.º – Diamantino,
Santarém/PA

Assistente Administrativo
de Louise Pacheco da Silva

a
Maria Rosane de Olveira Santiago

Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Rio
Tapajós – Pavilhão II – Avenida
Curua-Uná, s/n.º – Diamantino,
Santarém/PA

Assistente Administrativo
de Maria Rosileide da Silva Lima

a
Rosenilda Casemiro de Almeida

Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Rio
Tapajós – Pavilhão III –
Avenida Curua-Uná, s/n.º –
Diamantino, Santarém/PA

Assistente Administrativo
de Rosenilda dos Santos Rocha

a
Zileni Silva Lopes

Escola Estadual de Ensino Médio
Rodrigues dos Santos, Rua
Siqueira Campos, n.º 126 –
Centro, Santarém/PA

 6

Auxiliar de Enfermagem do
Trabalho, Inspetor de Guarda

Portuária e Técnico de
Segurança do Trabalho

Todos os candidato s inscritos para
os cargos de  Auxiliar de

Enfermagem do Trabalho,
Inspetor de Guarda Portuária e

Técnico de Segurança do
Trabalho com opção de realização

de provas em Santarém/PA

Colégio Estadual de Ensino
Médio Álvaro Adolfo da Silveira,
Avenida Marechal Rondon, s/n.º
– Santa Clara, Santarém/PA

3 Será eliminado do concurso, o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc.
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
3.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
4 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 14 do
Edital n.º 1/2005 – DOCAS/PA, de 13 de dezembro de 2005, publicado no Diário Oficial da União.
5 A relação dos candidatos que tiveram o pedido de atendimento especial deferido e a relação dos
candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de portadores de deficiência serão
divulgadas na data provável de 1.º de março de 2006, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/docaspa2005.

ADEMIR GALVÃO ANDRADE
Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará